

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, I. piętro... Przepłata na „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano -- dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Oborowski 88 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler...

Przyszły marszałek krajowy.

Lwów d. 5 października. Powołanie hr. Andrzeja Potockiego na stanowisko marszałka krajowego jest już po uchwałę wczorajszej rady ministerjalnej rzeczą niewątpliwą.

Charakter tego urzędu zmusza do prostu do tego, ażeby — jak długo ktoś jest marszałkiem — stał „ponad stronnictwami“.

gonienie w powzednich stosunkach za popularność zdawkową, o którą tak magnat, jak hr. Andrzej Potocki zapewne dbać nie potrzebuje, a co innego nieufność poważnych czynników, z którymi w działaniu publicznym bądź co bądź liczyć się potrzeba.

W dzisiejszych czasach, kiedy są całe stronnictwa, pielegnujące „niezadowolenie“ z zasady, podnoszące niezadowolenie do znaczenia niemal dogmatu, gdy rozwielmożnia się coraz więcej, i popłaca nawet sama krytyka dla krytyki, każdy, kto bierze czynny udział w życiu publicznym, musi być przygotowanym na zawistną i często nawet bardzo dokuczliwą krytykę.

Z bieżącej chwili.

Lwów 5 października. Niedawno temu rozgłaszano w pismach angielskich, że podczas pobytu swego pod Gdańskiem car uzyskał zezwolenie Niemiec na zabór Mandżurji.

zezwoleń car nie potrzebuje, i że własny interes Rosji zabrania jej wcale Mandżurję do swego składu państwowego. Włocześnie na owe pogłoski angielskie odpowiadając, oświadcza Nowoje Wremia, że wcale Mandżurji do Rosji jest na wszelki wypadek wykluczone.

Artkuł ten ma autentycznie wyrażać poglądy sterujących kół rosyjskich na tę sprawę. Nowoje Wremia motywuje go twierdzeniem, że aneksją Mandżurji Rosya niezmienierby sobie zaszkołdila na wschodzie Europy i na południu Azji.

Także z angielskich pism rozeszła się pogłoska z Konstantynopola, jakoby zamierzona była konferencya ambasadorów względem wspólnego postępowania mocarstw; w prowincjach tureckich bowiem jest położenie tak opłakane, że ambasadorowie nie mogą dłużej przypatrywać się temu obojętnie.

Zatarg francusko-turecki idzie opinione; dyplomacya francuska cigle wynajduje nowe kruczki. Konstantynopolski korespondent Köln. Ztg. zapowiada ciekawy zwrot w tej sprawie.

Francuzi świeżo otrzymali sposobność do rozszczenia się na Saharze. Niedaleko Dan przyszedło do zacietej i krwawej bitwy pomiędzy Tuaregami (mieszkańcami Sahary, żyjącymi z rozboju) a karawaną trypolitańską.

Z kompetentnej strony tureckiej stanowczo zaprzeczają, jakoby Porta Koweit obsadzić zamierzala, nie leży to bowiem w interesie Turcyi a nato napotkałoby na stanowczy opór Anglii.

Cesarz niemiecki usilnie się stara o utrzymanie serdecznych stosunków z sułtanem. Oddany do marynarki niemieckiej trzeci syn cesarza ma przybyć do Konstantynopola.

Polish Corr. donosi z Paryża, że audyencya Waldeck-Rousseau u cara w Compiègne d. 20 września trwało przeszło godzinę, i rozmawiano wyłącznie o wewnętrznych sprawach francuzkich.

Chiny, skazane na grubą kontrybucję, pilnują, aby miały ją skąd wypłacić — kosztem cudzoziemców. Jak właśnie z Pekinu donoszą, chińskie ministerstwo praw zagr. wystosowało do poselstwa notę z żądaniem, aby na nowo przywrócone ograniczenie importu towarów do Tientsinu, ponieważ tam uchylają się od płacenia cła pod pretekstem, że towary są przeznaczone dla poselstw lub dla straży obcych mocarstw.

Tak samo w Pekinie postanowił szef tamtejszej komory księża Su żądać opłaty cła od wszystkich przebywających tam towarów. We wtorek kazał przyaresztować czterdziestu ośm par, przeznaczonych dla najznakomitszych obcych kupców w Pekinie, aby wyjaśnić sprawę.

Wedle Daily Mail przybył do Brukseli wnuk Krügera z ważnymi depeszami Bothy i Szalk Burgera dla dziadka, mianowicie korespondencyę między Kitchenerem a Schalk Burgarem, tudzież plan kampanii letniej, który teraz Boerzy wykonują.

Parę dni temu donoszono, że rząd wysłał posłki Kitchenerowi. Według dzisiejszego telegramu, ministerstwo wojny postanowiło nie wysłać już żadnych posłków.

Wojskowy sprawozdawca Daily Mail wykazuje, że posłki, jakie parę miesięcy temu wysłano, były szczuple i nie na długo starczyły; do starej yeomanry (milicyi konnej) naprzęd apelowano; władze kolonialne nie chcą puszcząć swoich najlepszych żołnierzy do Afryki południowej.

Z Australii żaden już nie przybędzie ochotnik. I owszem d. i. m. w centralnym parlamencie australijskim poruszono namiętnie sprawę trzech ochotników australijskich w Afryce południowej, których generał Beaton za rokosa na śmierć skazał a potem na dwaście lat ciężkich robót ulaskawił.

O księstwo rydzyńskie.

Przed sądem ziemiankim w Lesznie rozpoczętą się zajmujący proces o prawa sukcesyjne do księstwa rydzyńskiego. Skarga opiera się na następujących faktach:

Sejm Rzeczypospolitej udzielił w roku 1774 osobną konstytucyą zezwolenia „zrobienia Ordynacyi Wielmożnemu i urodzonym księciem Sulkowski“.

Akt ten określa dokładnie porządek sukcesyi w ordynacyi i przepisuje, iż po wygaśnięciu książąt Sulkowskich nastąpić ma w pierwszej linii potomstwo męzkie trzech śhr. szefów fundatora: hr. Potockiej, ks. Sapieżyńskiego i hr. Szembek, według zasad primogenitury.

Rząd pruski twierdzi, iż jest prawnym następcą komisji edukacyi narodowej. Uważa się tem samem za agnata ordynacyi, wychodząc z tej zasady, że majątek Rzeczypospolitej, do której komisya edukacyi narodowej należała, przeszła na mocy traktatów rozbiorowych na 3 mocarstwa według położenia geograficznego uprawnienia w granicach każdorazowego zaboru.

Powód do wytoczenia procesu stworzyła klauzula statutu ordynackiego, w której powiedziano, iż każdy powołany do sukcesyi członek rodziny, zobowiązany będzie pod utratą swych praw zrobić donacyę z trzech części swego majątku i casu sterilitatis w ciągu 3 lat.

Kronika niedzielna.

Kronikarz musi spisywać nie tylko to, co się w tygodniu stało, ale także i to, co się w tygodniu nie stało. Z zalem porzucam wypadki zanotowane w dziejach ostatnich dni, przykość mi sprawa, że nie mogę się wnieść do polemiki, jaka wre między Gosem Narodu a Naszym Glosem, między Pradsławem a Dziennikiem Polskim itd.

Od pół roku nie ukazał się już komunikat, nie zjawila się najmniejsza wzmianka dziennikarska, co się dzieje w katedrze na Wawelu. Wiemy zaś, że tam w kaplicach murarze robią, nie wiemy, co robią. Ci, którzy prowadzą dzieło restauracyi powinni się domyśleć, że każdy, kogo dzieje cywilizacyi polskiej obchodzi, nadstuchuje z bijącym sercem, co się w prastarych murach dzieje, powinni wiedzieć, że chwytają nas

z niepokoju nowroza o pierwszorzędny zabytek polskiej przeszłości. Nie zgrzeszyliby oni, gdyby nas o każdym uderzeniu młota zawiadamiali.. a oni stwarzają atmosferę ciszy, w której naj pesymistyczniejsze rodzają wnioski i przypuszczenia. Chyba zaciętrzewiony lub nierozumny człowiek może się temu dziwić.

Widomy obraz kultury narodu, to nie dzieje kraju, które wróg przeinacza i kwestyonuje, ale owe pergaminy średniowiecza, książki Kochanowskiego, katedry gotyckie i dzieła sztuki w nich nagromadzone. To jedyne dowody żeśmy kulturalnie żyli, żeśmy szli w pierwszym szeregu zachodniej cywilizacyi.

Roboty, które przeprowadzono tam w przeszłości, nie uspokajają nas na przyszłość — nie dają nam pewności, że to, co się robi, dobrze się robi. Czy sprowadzono już z zagranicy kolorowe okna? Czy jest już gotów sarkofag Jądwiği? Kto go robił? Jak wygląda? Ktoży to znawcy i artyści kwalifikowali nowe nabytki do katedry, kładąc na nich swoje placet? Echa tyl-

ko w tej sprawie chodzą po Krakowie, niestworzone bajki opowiada sobie o tem Warszawa. Ludzie prywatni w pismach i broszurach stawiają hipotezy i domysły, które stanowczością swoją i pewnością siebie przyczyniają się do powszechnego zaniepokojenia.

Pan Stanisław Tomkowicz pisze np. w broszurce swojej o katedrze: „Sarkofag Łokietka otrzymał gotycki baldachin“. Skąd p. Tomkowicz wie, że sarkofag to otrzymał?

Faktem jest, że w przeszłości był sarkofag nad grobowcem Łokietka — zostały bowiem ślady kolumn na ścianie i na posadzce około grobowca. Jaki jednak był ten sarkofag, jak wyglądał, jakie miał kształty, tego nikt nie wie. Ani szczegółów z niego nie zostało, ani śladu nie ma, jak on mógł dawniej wyglądać.

jest i na zawsze pozostanie „Złota czaszka“ i „Horsztyński“ Słowackiego, ołtarzowi Stosza w maryackim kościele brakuje podobno całego szczytu gotyckich łuków i rzeźbionych koronek, mnostwo dramatów Sofoklesa pozostało we fragmentach tylko, Liviusa Ab urbe condita brakuje kilkanaście ksiąg.

Wiem o tem, że przemycanie dzieł sztuki dzisiejszej w przeszłość odbywa się gździeńiedzie na wielką skalę. Dzieje się to przeważnie u narodów o niższej kulturze, które nie mają starych zabytków sztuki, fabrykują je, podają elaboraty nowe za stare.

Na murach katedry czeskiej są całe części budowli, które za grosz nie mają usprawiedliwienia archaisycznego, pomyslane i stworzone przez architekta dzisiejszego. We wnętrku nad drzwiami są tam archaisyczne rzeźby, które budzą litosć malpowaniem średniowiecznym.

pasą, niż nowiutki błyszczący łachman, tkany dziś w żydowskiej fabryce w Wiedniu lub Lyonie. My wolimy fragment pomnika wielkiego króla, niż pomnika surrogat. Czyż przeważa pokoleńia, że ciężki patrzek mają na patyną pokryte średniowieczne rzeźby kamienne... zamówione telefonem, przywiezione koleją elektryczną...

Od rolnika, co przy plugu się znosi i od urzędnika, co w burze pracuje, mamy prawo wymagać encyklopedycznego wykształcenia i dużej inteligencyi, nie tak jednak głębokiej i szczegółowej, żeby on aż wiedział, co na pomniku tego lub owego króla jest autentyczny, a co późniejszym uzupełnieniem i fabrykatem.

Inna rzecz, że baldachin na grobowcu Jagielly stawał Zygmunt Stary, że późniejszy renesans uzupełnił i ustroił monument zwycięzcy z pod Grunwaldu. Dla nas jest on dzisiaj już zabytkiem sztuki, drugim nam jest jako pamiątka po wielkim królu, zrósł się już z naszymi

Kapelusze, krawaty, rękawiczki, bieliznę męską. polecającej Miodraj Ludwig Lwów, Hotel George'a.

cessora, takowy zaniedbane przez Oycę swojego do ordynacyi prawo nie utraci i w nie nastąpi, jeżeli przyszedł do lat 24 — wyżej opisaną donację autentycznie zeznać.

Już w pierwszej połowie minionego wieku wyrażił ówczesny sąd apelacyjny w Poznaniu, że wszyscy wymienieni w statucie ordynackim agnacie, prawa swe utracili przez zaniedbanie przepisanej donacyi i to nie tylko osobom, ale także dla potomków, dlatego, iż przytoczona powyżej klauzula, odnosi się li tylko do syna wymienionej w akcie osoby, ale nie już do wnuków i dalszych następców. Według dotychczasowych decyzji senatu ordynackiego, jedynie rząd jest ostatnim spadkobiercą Rydzyni, gdyż resztę rodziny uważa za wykluczoną.

Wobec tego położenia sprawy, uznali hr. Potoccy, jako najbliżsi agnaci, za stosowne wystąpić już dziś z procesem o uznanie swych praw. Powołują się na fakt, iż dział ich, hr. Tomasz Potocki, uczynił już przed laty przepisaną warunkową donację na przypadek bezdziedzicznego zgonu. Wywoda na podstawie dosłownego brzmienia aktu, oraz z całej osnowy aktu erekcyjnego, iż pozostawiona została męskiemu potomkowi wolność dziedziczenia *in casu sterilitatis* i uzyskania tem samem zatraconych przez ojca praw agnackich. W każdym razie komisja edukacyjna dopiero wtedy mogłaby dojść do sniesienia ordynacyi, gdyby całe potomstwo osób powołanych wygasło.

Ciekawą kwestyą jest uprawnienie prowincjonalnego kolegium szkolnego w Poznaniu, czyli rozstrzygnięcie sprawy, czy to kolegium jest, a ewentualnie czy jedynym prawnym następcą komisji edukacyjnej. Pisma petersburskie niedawno poruszyły kwestyę ewentualnych praw rosyjskiego. Rozstrzygnięcie tej kwestyi zależy od interpretacji traktatów rozbiorowych.

Sądowi w Lesznie przewodniczył dyrektor izby cywilnej p. Schlüter. Za hr. Potoczkich wniosł powództwo mecenas, poseł dr. Dziembowski w asystencji radcy Plucińskiego, za pozwanym rząd staje adwokat Schlüter. Kuratora nieznanego agnatów zastępuje adwokat Roll.

Z izby sądowej.

Lwów 4 października.

(Wojakowość a prasa.)

Po półgodzinnej przerwie połączono czytanie odczytania aktu oskarżenia. O godzinie 2 rozpoczęto się przesłuchiwanie oskarżonych, w pierwszym rzędzie W. Regera, który zaprzeczał, jakoby w zamieszonych w *Głosie przemyskim* artykułach chciał podburzać czytelników przeciw armii i w ogóle służbie wojskowej, oraz jakoby miał zamiar szerzenia nieścisłości przeciw władzom państwowym. Dależe przesłuchiwanie odroczone o godzinie 3 do soboty z rana.

Lwów 5 października.

Na sobotniej rozprawie odczytano dekret amnestyi cesarskiej wedle tekstu urzędowej *Gazety Lwowskiej*.

Przewodniczący chciał jeszcze odczytać tekst niemiecki, ogłoszony w wiedeńskiej *Wiener Zeitg.*, sprzeciwili się jednak temu obrońcy Leser i Schleicher.

Dr. Łysiak protestował przeciw powołaniu audytora na rzecznik, ponieważ w dekrecie amnestyjnym nie ma wyrazów techniczo-wojskowych i domagał się, jeżeli już było coś niejasnego, wystąpić w przedzmyśle rady państwa o autentyczną interpretację dekretu amnestyjnego.

Dr. Zipper również protestował przeciw temu, by orzeczenie audytora miało być autentycznym.

Prokurator w odpowiedzi zaznaczył, że orzeczenie audytora ma znaczenie tylko naukowe, bez wszelkiej mocy dowodowej. Wobec tego adw. Zipper cofnął swój wniosek i w myśl przepisów z § 118 procedury kar. prosił o powołanie jeszcze drugiego rzecznik, którym mógłby być profesor uniwersytetu.

Trybunał odmówił wszystkim wnioskom obrony i odczytał tekst niemiecki. Na żądanie adwokatów Lesera i Zippera przewodniczący skonstatował, że w autentycznym, niemieckim te-

ście jest wyraźnie zwrot: „Amnestya dla rezerwy zapasowej“, której to restrykcyi w tekście polskim niema“. Dr. Zipper postawił wniosek, by trybunał odniósł się do ministerstwa wojny, celem wysłędzenia, od kogo dołączek wzmiankowany pochodzi.

Dr. Schleicher żądał usunięcia audytora z postępowania dowodowego, odmawiając mu prawa naukowego interpretowania, do czego upoważnionym jest tylko fakultet jurystyczny. Poparli go dr. Leser, prokurator zaś zgodził się tylko na wniosek dra Zippera. Trybunał odmówił obu wniosków.

Nastąpiło interpretowanie amnestyi. Przew.: Jak należy zrozumieć słowo „Einberufung“? Jaka zachodzi różnica między „Waffenübung“ a „Dienstübung“. Jak należy zrozumieć słowo „Disciplinarbestrafung“? Co to jest „Einbesiehung“ i t. d. i t. d. Nastąpił cały szereg pytań, wystosowanych przez przewodniczącego do audytora, na które ten szczegółowo odpowiadał.

Obronca dr. Zipper starał się dowiedzieć od pułkownika Wolfa, jaka jest definicya służby przygotowawczej a to celem zbadania, czy amnestya dotyczyła się wyłącznie rezerwistów, czy też deserterów ze służby czynnej. Podpułkownik twierdził stanowczo, że dotyczy to tylko sbiegów rezerwistów.

Zapytywali dalej dr. Zipper, radca Podlaski i dr. Leser, poczem o godzinie pół do 1 przewodniczący zarządził przerwę i uwolnił audytora od dalszego współdziałania urzędowego w rozprawie.

Po przerwie przewodniczący chciał przystąpić do odczytania zeznań świadków, słuchanych w śledztwie wojskowym. Sprzeciwili się temu obrońcy, domagając się ustnego przesłuchania tych świadków. Przystąpił dr. Lieckendorf imieniem ładu przysięgłych chciał postawić wniosek, aby trybunał się zgodził na wnioski obrony, ale przewodniczący przerwał motywując tem, że przysięgłym nie służy prawo stawiania wniosków. Dr. Schleicher powołał się na § 315 proc. karnej, wedle którego przysięgłym przysługują owe prawa i prosił przewodniczącego o zrezyfikowanie swojej pierwotnej enuncyacji.

Następnie chciał przewodniczący przystąpić do odczytania aktów sądu garnizonowego w Przemyślu, w których jest stwierdzonem, że powołano w artykule „Interpretacya amnestyi cesarskiej“ osoby nie zostały dlatego objęte amnestyą cesarską, ponieważ wymogom tej amnestyi powody skazania ich nie odpowiadały.

Dr. Leser żądał powołania tych osób do rozprawy oraz sw. J. Nowaka, który zezna, że wiele jeszcze jest osób, które poinformowane przez uniwersytety zagraniczne o właściwej treści amnestyi cesarskiej, powrócili do kraju i tu sąsądzone zostały za desercyę.

Po naradzie ogłosił przewodniczący rozprawę uchwałę dopuszczającą świadków, powołanych przez obronę, z wyjątkiem *Asiada Igna-ego Nowaka*. Ponieważ wszyscy powołani przez obronę świadkowie są obecnie w więzieniu garnizonowym w Przemyślu, przeto zostaną tutaj dostawieni przez władzę wojskową.

Przew. odczytał następnie pismo komendy twierdzy w Przemyślu, w której stwierdzono, że 326 osób uwolniono z więzienia na mocy amnestyi cesarskiej, ponieważ powody ich sąsądzenia odpowiadały warunkom, podanym w amnestyi cesarskiej. Pismo to stwierdza dalej, że osoby wymienione w artykule pt. „Interpretacya amnestyi cesarskiej“ nie mogły być wypuszczone z więzienia, ponieważ nie odpowiadały warunkom amnestyi.

Z kolei przystąpił trybunał do rozpatrzenia drugiego artykułu pt. „Wiernemu prenumeratorem“, zamieszczonego w *Głosie przemyskim*, a ubliżającego w wysokim stopniu oficerom garnizonu przemyskiego z powodu sąsądzenia niektórym z nich kradzieży.

Osk. Kolkiewicz oświadcza, że artykuły inkryminowane były mu dobrze znane, treść ich uważał za zgodną z prawdą; przeprowadzenie dowodu prawdy odstępuje dr. Zipperowi, jako substytutowi obrońcy Kolkiewicza.

Dr. Zipper oświadcza, że w magazynach dywizyi trenów X korpusu porucznik Machinek oraz sierżanci Stępkowski i Sokół mieli się do-

puszczać malwersacyi na szkodę skarbu wojskowego, przywłaszczając sobie *in natura* lub w wartości pieniężnej przedmioty, stanowiące własność skarbu. Machinek, gdy spostrzegł, że go zaczynają śledzić, uknął za granicę; po pewnym czasie stanął znów w Przemyślu i tam zasądzony został lub też pozostaje w więzieniu śledczym wojskowym. Podobnie też uknął Stępkowski i Sokół; pierwszego ujęto i osadzono w więzieniu w Moellersdorf czy też w Zagrzebiu, Sokół miał już odbyć karę, a miejsce jego pobytu znane jest władzom wojskowym.

Obronca wniosł o zarekwirowanie aktów sądu wojskowego, dotyczących rzekomych malwersacyi Machnika, Stępkowskiego i Sokola; nadto wniosł o zarekwirowanie aktów, dotyczących śledztwa przeciw oficerowi nieznanemu mu nazwiska, który miał się dopuszczać malwersacyi w magazynach tw. „Hengsten-Depot“.

Prokurator wyraża zdumienie wobec sposobu przeprowadzania dowodu prawdy. Obronca mówi, że redakcyja *Głosu przemyskiego* miała w tece dowody rzekomych nadużyć w magazynach wojskowych, zwracała na to uwagę w rzeczonym piśmie, a władze wojskowe zamiast ściągać winnych zwróciły się przeciw redakcyi *Głosu przemyskiego*, z drugiej strony mówi, że wspomniani wojskowi „uknęli, ponieważ wiedzieli, że za nimi wietrzą“ i że potem byli sąsądzeni i skazani.

Trybunał udał się na naradę i uchwałił zażądać od komendy X korpusu aktów dotyczących owych rzekomych malwersacyi. Prokurator wniosł zażalenie nieważności. Dr. Zipper wyraził sprzeciw w imieniu obrońców, podnosząc, że prokurator wniosł zażalenie już po zapadnięciu uchwały trybunału.

Po odczytaniu kilku aktów, z których wynika, że komenda X korpusu żądała od prokuratora ściągania autorów wspomnianych artykułów *Głosu przem.* przewodniczący odczytał rozprawę o godz. 3 do poniedziałku rano.

Czas odnowić przedpłatę na IV. kwartał r. b.

KRONIKA.

Lwów, dnia 5 Października.

Cesarz złożył w piątek przed południem wizytę bawogiemu w Wiedniu w przejeździe do Rumunii królowi rumuńskiemu i zabawiał w niego przeszło godzinę. Po południu odwiedził króla rumuńskiego minister hr. Goluchowski i miał z nim dłuższą konferencyę. Wieczorem król rumuński odjechał.

Hr. Andrzej Potocki, nowy marszałek krajowy, urodził się w r. 1861. Szkoły średnie ukończył w Krakowie a następnie uczęszczał na wydział prawniczy, najpierw na uniwersytecie Jagiellońskim, a następnie w Pradze. W Pradze też odbył jednoroczną służbę wojskową przy ulanach. W r. 1884 uzyskał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora *prae sub auspiciis imperatoris*. Ożenił się z hr. Anną Tyszkiewiczówną. Po śmierci brata Artura, objął administracyę kreszowiicką. Do Rady państwa wszedł po raz pierwszy w r. 1891 wybrany z kuryi wiejskiej Kraków-Chrzańów-Wieliczka. Wkrótce też potem wybrany został posełem sejmowym, a w r. 1896 członkiem Rady miejskiej krakowskiej. O mandat do Rady państwa więcej ubiegać się nie mógł, gdyż powołany został do Izby panów, jako działający jej członek, mandat poselski do sejmu zaś piastuje nieprzerwanie.

Z komisji konserwatorskiej Centralna komisya zrytków historii i sztuki zamianowała dra Andrzeja ks. Lubomirskiego, ordynata na Przeworsku i kuratora zakładu narodowego im. Ossolińskich w Lwowie, swoim korespondentem. Ks. Lubomirski był, jak wiadomo, konserwatorem zabytków przedhistorycznych, ale z powodu braku czasu zrezykował z tej godności.

O. Paweł Smolkowski, generał XX. Zmarłychwstanowców, który jeździł do Ameryki dla objazdu domów zakonnych w Kanady i Stanach Zjednoczonych, powrócił już do Rzymu.

Nowi tajni radcy. Prezydent krajowy w Salzburgu hr. Klemens St. Jalen i hr. Franciszek Thun-Sardagna otrzymali godność tajnych radców.

Na objęzdzie u ks. arcyb. Bilczewskiego danym onegdaj na czesć b. wiceprezydenta Rady szkolnej dr. Bobrzyńskiego, w którym wziął udział namiestnik hr. Piniński, wszyscy terażniejsi członkowie Rady szkolnej kraj. a z dawniejszych ks. prałat Lewicki, powstał przy końcu uszczęsk ks. arcyb. Bilczewski i w podniosłych słowach skreślił starania dr. Bobrzyńskiego około religijnomoralnego wychowania młodzieży, przedstawił wamozność i doniosłość tej pracy i wreszcie wyraził życzenie, aby i na przyszłość władze szkolne w tym samym duchu łącznie z władzą duchowną postępowaly.

W odpowiedzi na przemówienie ks. arcybiskupa dr. Bobrzyński skreślił naprawdę zasługi i prace reprezentantów wyznania katolickiego obu obrządków w radzie szkolnej kraj., zaznaczył, że ich gorliwie współdziałali i postępowanie, pelne wyrozumialości a na bogatym doświadczeniu oparte, umożliwiło zawsze zgodne i skuteczne załatwienie spraw, dotyczących się religijnej strony wychowania, przyczem podniósł mowca pracę ks. arcybiskupa, który jako członek rady szkolnej krajowej, nader gorliwie zajmował się obowiązkami tego urzędu, a obecnie zasiadający na stolicy arcybiskupiej z równym szlakiem popiera usilowanie władz szkolnych. Przemówienie swoje zakończył dr. Bobrzyński toastem na czesć ks. arcybiskupa.

Wśród milej pogadanki zabawili uczestnicy w salachonch pałacu arcybiskupiego do godziny 11 w noc.

Obywatelstwo honorowe nadało miasteczko Sieniewa notaryuszowi p. Zielonce, przeniesionemu do Czortkowa.

Mianowania. Minister zamianował radcami sądowymi sekretarzy sądu: Wiktora Ottona Sawickiego w Rzeszowie i Rzeszowa, Maryana Pieczonkę w Tarnowie i N. Szcza.

Wiadomości dycecyjalne. Dycecyja przemyska obrz. lać. Prezentę na probostwo w Czystkach otrzymał ks. Wojciech Janusz, administrator tamtejszy. Przywilej noszenia Rokiety i Manletty otrzymał ks. Dr. Mateusz Czopor, kateche ta gimnazyalny w Jaroslawiu.

Dycecyja tarnowska ob. lać. Odnaczeni: Ks. Aleksander Siemiński, proboszcz w Szydłowie, Rokieta i Mantoletta, ks. Piotr. Halak proboszcz w Porębie-radziej i ks. Michał Owsianka, proboszcz w Zalasowie expositoryi canonicali. Zamianowani: Ks. Alojzy Nalepa wikarejorem semin. duchownego, ks. Kasper Mazur spirital-nem, ks. Adam Frączkiewicz prefektem. Przeniesieni: Ks. Ignacy Poniewisz z Skrzyszowa do Byglie, ks. Antoni Działo z Mikuszowice do Skrzyszowa, ks. Walenty Śwież z Bochni do Mikuszowice, ks. Jan Bach z Zawady do Bochni, ks. Michał Klamut z Bochni do Tarnowa.

Pełnienie kamienia węgielnego pod nowy dworzec kolejowy we Lwowie odbędzie się z wielką uroczystością na wtorek w obecności ministra p. Witteka. Plac budowy, okolony parkiem przyczodnią już w maszy, biegnące wzdłuż parkanu, na których zawisła chorągwie i herby państwa, kraju i miasta. Maszy te, połączone ze sobą festonami, stanowiąc będą ozdobe zewnętrznej placu, do którego wejście będzie przez bramę ozdobną w kwiaty, insygnia kolejowe i inne ornamenta. Wewnątrz placu stanie podum dla pomieszczenia kilkuset osób, zaś *au fond* jego „amiot, zdobny akksamitem szkarlatnym, w którego wnętrzu widnieć będzie obraz nowego dworca. Tu odbędzie się ceremonia poświęcenia kamienia węgielnego.

Minister przybędzie już w poniedziałek do Lwowa o godzinie 9-28 rano i z dworca uda się do pałacu namiestnika, gdzie zamieszka. Około godziny 11 przedpołudniem w dyrekcyi kolejowej udzielać będzie minister audience. Popołudniu zwiedzi minister stan robót na dworcu kolejowym. Wieczorem odbędzie się u namiestnika obiad na czesć gości. Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego odbędzie się we wtorek o godzinie 1/2 11 przedpołudniem. Po jej ukończeniu będzie minister zwiedzał urzędy kolejowe na dworcu, warsztaty, szkoła i inne zakłady kolejowe.

Wieczorem raut u dyrektora kolei radcy dworu Wierzbickiego. Po rautcie odjedzie minister Wittek do Sambora, skąd zwiedzi budującą się linię kolei Sambor-Uzok, a następnie przez Węgry powróci do Wiednia. Kościelnej uroczystości poświęcenia dopełni ks. arcybiskup Bilczewski.

Po przemówieniach nastąpi odczytanie aktu założenia kamienia węgielnego, który to akt włożony będzie w puszkę cynową, specjalnie na ten cel przeznaczoną. Po włożeniu aktu i zalutowaniu puszeki, wmurowa ją w kamień, przyczem każdy z uczestniczących w ceremonii dygnitarzy umyślną kielnią wapno narzuci. Na tem ceremonija się skończy.

Nieprawdziwa okazuje się wiadomość dzienników niektórych, jakoby p. Mravincic miał opuścić dotychczasowe swoje stanowisko zarządcy zakładu zdrojowego w Krynciu, a objąć posadę starosty w Nowym Sączu. Wedle naszych informacyi, p. Mravincic pozostaje na dotychczasowym swem stanowisku, którego obowiązki wypełnia z całą gotowością i zamiłowaniem.

„Anarchista“ w Kaluzu. Odnosnie do niedawnej naszej notatki, jakoby w Kaluzu miano ująć rzekomego anarchystę, dodajemy, że komenda żandarmeryi a Kaluzza rozeseła do wszystkich miast w kraju dokładny opis owej walki tajemniczego opryska z żandarmem, oraz szczegóły o osobie aresztowanego. Nie chce on podać ani swego nazwiska, ni miejsca urodzenia, ani swego zatrudnienia. Mówi po polsku, twarz ma ogolona, liczy 20—26 lat, i jak zdaje się, albo niedawno został wypuszczony z kryminału, albo też uciekł. W walce z żandarmem dnia 50 z. m. odniósł on kilka ran od bagnetu. Żandarm Michał Zdobylak od strzałów owego opryska jest niebezpiecznie ranny.

Morderstwo dla 10 koron. W Hubiczach pow. drohobyckiego niewysłędzeni zlozczytcy zamordowali onegdaj w nocy żonę szynkarza Leiby Engla i zabrali około 10 K. gotówki.

Mafia w Kosmaczu. Na terenach natowych w Kosmaczu, oddanych przez firmę Wolki i Odrzywolski galicyjskiej kasie oszczędności, otrzymano w ubiegłym tygodniu w głębokości 550 metrów w szybie IV produkcyę dzienną 70 barylek. (Wagon obejmuje 60 barylek).

W sprawie emigracyi. Wiedeńska *Allgemeine Correspondenz* donosi, że na jednym z pierwszych posiedzeń Rady państwa rząd wniosł projekt ustawy emigracyjnej, mającej na wzór ustawy niemieckiej uregulować sprawę wychodźstwa. Głównie chodzi o ochronę wyebodźców przed wyzyskiem ze strony agentów, tudzież o zapezwienie im w oboych krajach dostatecznej opieki.

Freundenblatt zaprzecza, jakoby rząd przycgotwał już projekt ustawy emigracyjnej i miał ją przedłożyć radzie państwa na jednym z najbliższych posiedzeń.

Ks. arcyb. Kohn a morawska Rada szkolna. Z Olomuca donoszą: Pomiędzy arcybiskupem Kohnem i morawską Radą szkolną krajową powstał zatarg, wskutek którego zatrzymano naukę religii katolickiej w tamtejszej szkole realnej i w szkołach ludowych męskich. Ks. arcybiskup zakazał katechetom dalej udzielać nauki.

Defraudacya. Z Budapesztu donoszą, iż już stwierdzono, że kasyer kolei elektrycznej Adolf Hoffer nie zgubił, lecz zdefraudował kwotę 50,000 koron. Wykryto też jego współnika, Jakóba Rosnera, zamieszkałego w Kronsztadzie, u którego podczas rewizyi znaleziono całą rzekomo zgubioną sumę i którego też aresztowano.

P. Kramarz prawosławny. *Pils. Obsor* donosi, że p. Kramarz przed wystąpieniem w związku małżeńskim w Rosyi, przysjął prawosławie.

Z Chojnie donoszą, że prokurator zaniedbał śledztwa sądowego przeciwko żydowskiemu rzem-znikowi Adolfowi Levemu i jego synowi Morycowi, podejrzanych o zamordowanie gimnazjalisty Wintera.

Austriacki kongres pomologów otwarto w piątek w Wiedniu.

Strejk górników w Leodyum. Z Leodyum telegrafują pod dnem 5 bm.: W kilku miejscach w okolicy Leodyum przyszło do starcia między żandarmami a strejkującymi robotnikami. Robotnicy obrzucili żandarmów kamieniami. Wiele osób jest raniionych. Zarządzo liczne aresztowania.

San Gerolamo. Z Rzymu pisze nasz korespondent (K. R.): W kościele św. Hieronima od-

prawił w dniu patrona kościoła mszę św. ks. arcybiskup Zadaru mons. Dvornik. O godz. 11 była celebrowana suma; epistolę i ewangelie śpiewano po łacinie i w języku starosłowiańskim. Ten odwieczny zwyczaj najwymowniej świadczy, że instytut przynależy Słowianom. Podczas nabożeństwa zauważałem na chorze ks. Pazmana; kościół wypełnił Chorwaci, Polacy i Czesi. Sprawa rozstrzygnięcia sądownego dotąd nie zdecydowana; rezultatu nie rychło jeszcze można się spodziewać.

Wczoraj w kościele Nome di Maria ks. kardynał Vanutelli dokonał konsekracyi ks. arcybiskupa Zary i metropolity dalmatyńskiego mons. Dvornika. Na uroczystości rząd austro-węgierski reprezentował pierwszy radca ambasady hr. Starzeński; nadto byli obecni rektorzy kolegium polskiego, austriackiego i niemiecko-węgierskiego, ks. prałaci i rodzina mons. Dvornika.

Na budowę domów z taniami miesztaniami dla ubogich, w Moskwie zapisał Solotnicków 12 milionów rubli.

Wleć kobiet z przeszkodami. W Berlinie rozpoczął się w piątek wiec wszystkich stowarzyszen wolnośmyślnych kobiet w Niemczech. Obrady tego wiecu miały się odbyć w gmachu parlamentu niemieckiego. Rzeczywiście około 400 kobiet zebrało się w jednej z sal posiedzeń parlamentu, gdy imieniem Izby posłów zjawił się dyrektor i poprosił panie do opuszczenia sali. Poszło o to, że policya uparła się, aby wydelegować na to zgromadzenie komisarzy w mundurze, na co nie mógł się znowu zgodzić dyrektor gmachu parlamentarnego, aby komisarz w mundurze wchodził w charakterze urzędowym do gmachu parlamentu. Dyrekcyja policyi ze swej strony nie chciała się zgodzić na to, by komisarz policyi przybył na to zgromadzenie w stroju cywilnym. Wobec tego, zgromadzenie to miało się odbyć w innym miejscu, mianowicie w gmachu przemysłowym, ale i tam nie zaznało szczęścia. Policya rozwiązała znowu to zgromadzenie, a to z tego powodu, ponieważ została zawiadomiona o odbyciu się tego zgromadzenia na 23 godzin przed zgromadzeniem, a nie na 24 godzin, jak ustawa przepisuje.

Ciepła i pogodna jesień tegoroczna sownie wynagradza stoty i zimna, jakie mieliśmy w sierpniu i na początku września. Prawdziwie czerwcowe dni mamy teraz także i w górach. W Karpatach, w okolicach Ławoczno — jak dooosa do *Hallicanina*, takie teraz ciepło, jakiego i w lecie nie zaznali tamtejsi gorale. W połoninach stoją jeszcze nie skoszone oswy, które w czasie milionych chłodów i niepogody nie mogły dojrzeć. Bojcy cieszą się z powodu obecnej pięknej pory, gdyż są w stanie oswy pokosić, wysuszyć i zwieźć do stodoł.

Zmarli. Józef Dziewowski, em. profesor szkoły realnej, więzień stanu z r. 1848, porucznik wojsk polskich z r. 1863, umarł we Lwowie d. 4 bm., przeżywszy lat 75.

Zabawa sportowa połączona z wycieczkami cyklistów odbędzie się w niedzielę 6 bm. na torze L. K. C. Między innymi wchodzą w program Corso kwiatowe, wyciąg z balonikami, bieg piechurów, jazda powolna, wyciąg z wyrownianiem na różnorodnych maszynach i wyciąg z przeszkodami. Podczas biegów i tacy przygrywać będzie muzyka wojskowa 30 p. p.

MAŁY FEJLETON.

Pospiech dziennikarski.

Dziennikarstwo w Ameryce dało dowód, że umie zdobywać szybkie informacje i udzielać je czytelnikom swoim. W godzinę po zamachu Mac-Kinleya nie było dziecka w Nowym Jorku i Brooklinie, któreby za pośrednictwem prasy nie słyszało o tym smutnym wypadku i nie znało jego wszystkich szczegółów. O tej sprężystości opowiada w jednym z pism londyńskich Anglik, który w dniu 6 września znajdował się w redakcyi najpoczytniejszego dziennika nowojorskiego i był naczynym świadkiem, jak Yankesowie umieją się spieszyć.

O godzinie 4 minut 29 po południu rozbrzmiał dzwonek telefonu. Redaktor naczelny oderwał się od pisania listu i pospieszył do aparatu.

- Hallo!

- Hallo! Prezydent Mac-Kinley otrzymał dwa postrzały, ranny śmiertelnie.

- Kto mówi?

- Stowarzyszenie prasy!

- Jakie szczegóły?

- Nie znamy bliższych.

- Dziękuję.

Redaktor podbiegł do tuby.

- Przygotować wydanie nadzwyczajne

zarządził w drukarni. — Mac-Kinley zamordowany! Najtustsze czcionki. Farba drukarska czerwoną. Tekst: Prezydent podczas zwiedzania wystawy w Buffalo otrzymał dwa postrzały. Ranny śmiertelnie.

W siedm minut potem, o godzinie 4 minut 36, 200 roznosicieli *Newsboys* wybiegło na ulice miasta z plikami numerów pod pachą. Było to czerwone wydanie nadzwyczajne z depeszą w dużej, czarnej obwode.

Gdy w drukarni z niesłychaną szybkością drukowano „Extra“, redaktor naczelny przywołał dwu woznych i kazał im natychmiast odsuwać drugiego kierownika pisma oraz wydawcę. Drugi redaktor był tuż obok, u fryzjera. Nadbiegł w tejże chwili z jednym policjantem ogolonym, drugim — namydlonym. Wydawca był w klubie. W sześć minut potem wysiadł już z dorozki przed gmachem redakcyijnym. Nie pytając o nic, poszedł wprost do telefonu.

— Proszę mię połączyć z pierwszym lepszim dziennikiem z Buffalo.

— Gotowe.

— Daję 100 dolarów za każdą minutę rozmowy. Powiedziecie mi wszystko, co wiecie. Jednocześnie dyktował: „Mac-Kinley został napadnięty w hali muzycznej itd.“

W dwaście minut potem o godz. 4 min. 48 ukazało się drugie wydanie nadzwyczajne z nagłówkiem: „Mac-Kinley Extra Nr. 2.“ Zawierało ono pół szpalty szczegółów o zamachu i pomieszczało portret prezydenta i plan wystawy w Buffalo.

Tymczasem wydawca zatelefonował do dyrektora kolei.

— Czy możesz mi pan dostarczyć ekstrapociąg?

— Kiedy?

— Ile?

— Zadowolone.

W dwadzieścia pięć minut potem ekstrapociąg pędził do Buffalo z dwoma fotografami, dwoma rysownikami i pięciu redaktorami. Jeden z nich wpadł do wagonu w kamizelce, bo nie zdążył wsunąć tużurka.

Tymczasem wyszły już wydania nadzwyczajne Nr. 3 i Nr. 4. Zde z nich zawierało po 2 kolumny szczegółów, jedną szpalę rozmowy przez telefon, drugą szpalę biografii, dwie szpalę portretów, plany i rysunki, interwju z senatorami, gubernatorami, członkami ciała prawodawczego itd., 15 list protestacyjnych ze 100 podpisanymi na każdej, ze 800 depesz kondolencyjnych, poglądy medyczne trzech znakomych chirurgów, szpalę wrażeń ogólnych, 2 szpalę z życiorysem Roosevelta itd. A wszystko to zostało zebrane i wydane w 60 minut. Naczący świadek tego recordu dziennikarskiej szybkości opowiada, że działa się to z całą systematycznością, bez „tracenia“ głowy, z zimną krwią, potroił energię. Nie byli to ludzie, lecz maszyny, pracujące za pomocą pary, nie było to już szybkie, lecz „błyskawiczne“ dziennikarstwo.

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i poezją.)

— Jak wiadomo stronnictwo konserwatywne postawiło kandydaturę do Rady państwa z miasta Krakowa w miejsce śp. dr. Weigla dyrektora kolei p. Szukiewiczca a stronnictwo skontrowantów dyr. gimnazjum dra Petelencza. *Głos Narodu* przynajmniej, że dr. Petelencz jest dobrym pedagogiem, podnosi atoli, że nie stanął przed wyborcami w tym charakterze, a sprawy szkolne zbliżył krótkimi słowami — natomiast wystąpił jako polityk i przedstawił się — według oświadczeń — jako zwykły, przeciętny zwolennik liberalnego szablonu, który w razie potrzeby potrafi przyjaźnić się i z żydami i z socjalistami, nie jest zatem ani dość niezawisłym, ani dość samodzielnym, na przedstawiciela Krakowa w Radzie państwa. Dr. Petelencz powtórzył wszystko to, co mu podszepnęło za pomocą interpelacji, nie zdobył się jednak na określenie swego stanowiska wobec spraw pierwszorzędnej doniosłości, które parlament rozstrząsać będzie, że wspomniemy tylko traktaty handlowe. Nie dowiedzieliśmy się dalej, czy dr. Petelencz jest zwolennikiem utrzymania związku stronnictw prawy — czy porozumienia z Niemcami. Czy chce, aby Koło polskie szło ręką z Czechami, czy woli politykę wolnej ręki. Do wyrażenia zapatrywań w tej mierze nie dopomógł kandydatowi interpelacje, więc wolał milczeć i pozostawił wyborców pod tym względem w niepewności.

Za to zgromadzenie, które się odbyło w hotelu Unjon, uzupełniło wiele szczegółów ze zgrupowania w sali radnej. Cały radykalizm żydowski stanął tam otwarcie po stronie dra Petelencza, który w ten sposób zaciągnął wobec żydów te same zobowiązania co p. Rotter. Na te żydowskiemu rysuje się najplastyczniejszą kandydaturą p. Petelencza i ta właśnie okoliczność musi odstręchnąć wyborców chrześcijańskich. Poparcie międzynarodówki socjalistycznej czy żydowskiej jest zawsze niebezpieczne i kompromitujące, a wszelkie paktowanie z temi żywiołami w celu zdobycia mandatu, jest furdkiem obcesnym i politycznie niemoralnym, zwłaszcza a kandydatów, którzy stoją na gruncie narodowym i nie zaliczają siebie do „burzycieli porządku społecznego“.

— Dnia 7 maja br. zasiadał dr. Zygmunt Marek na ławie oskarżonych przed zwyczajnym trybunałem pod zarzutem pomagania do zbrodni wojskowych z § 222 kodeksu karnego, spełnionego przez zamieszczenie w *Naprzódzie* listów żołnierzy, zawierających krytykę stosunków wśród załogi przemyskiej. Sąd uznał się wówczas niekompetentnym, odstępując sprawę sądowi przysięgłych. Od tego orzeczenia sądowego zgłosiła prokuratura państwa zażalenie nieważności do

najwyższej instancyi. Sąd najwyższy na tajnym posiedzeniu odrzucił zażalenie prokuratora i polecił przeprowadzenie rozprawy przed trybunałem przysięgłych. Po otrzymaniu wyroku sądu najwyższego odstąpiła prokuratura państwa od pierwotnego aktu oskarżenia i oskarżyła dra Marka o przekroczenie artykułu trzeciego ustawy z r. 1862. Na mocy tego aktu oskarżenia i sąd powiatowy zasądził p. Marka dnia 14 sierpnia na 200 koron grzywny względnie 20 dni aresztu. Zasądzony wniósł sprzeciw przeciwko temu wyrokowi. W sobotę rozpoczęła się w sądzie krajowym karnym rozprawa pod przewodnictwem radcy Morelewskiego. Jako obrońca występuje dr. Hesski. Po przeprowadzeniu rozprawy, trwała długa, 2-godzinna narada, po której trybunał ogłosił odroczenie rozprawy i przychylenie się do żądania obrońcy, aby zażądano aktów sądu przemyskiego, dotyczących konfiskaty *Głosu przemyskiego*, w którym artykuł inkryminowany był naprzód umieszczony, a następnie dopiero przedrukowany w *Naprzodzie*. Dalej odroczone rozprawę także dlatego, aby przesłuchać p. Kolkiewiczca, redaktora *Głosu przemyskiego* i na okoliczność, kto jest autorem tych artykułów, czy sami żołnierze, czy też żołnierze tylko inspirowali ich napisanie. Rozprawa musiała być odroczone, ponieważ Kolkiewicz zasiada obecnie na ławie oskarżonych w Krakowie.

Z POZNANIA.

(Telegrafem i poezją.)

— W seminarjum nauczycielskiem w Toruniu zniesiono lekcyjne języka polskiego, a zaprowadzono natomiast lekcyjne języka francuskiego.

— W procesie wytoczonym przez socjalistów, kilku Polakom o pobicie podczas wiece przedwyborczego w sali bazarowej, uwolniono wszystkich oskarżonych. Obrońca dr. Celichowski zaznaczył, że właściciele Polacy powinni byli socjalistów zaskarżyć o najsiebie wiece polskiego.

— Dyrekcya poczty w Poznaniu odrzuciła podania wszystkich żądających się do służby osób, religii katolickiej.

— Tygodnik *Praca* ogłasza list otwarty do centralnego komitetu wyborczego księstwa Poznańskiego, z zapytaniem, czy komitet ten zajmie się przygotowaniem do wyborów na Górny Śląsk.

— *Katowicki Zg.* w notatce, pełnej jadu, denuncjuje zlot Sokółów polskich w Wysokiej, na który przybyli także Sokółki z Galicji i z rozmaitych miejscowości Górnego Śląska i pisze, że wywiadano mowy, przepełnione wybuchami nienawiści do Prus i Niemiec.

— Podczas procesu toruńskiego zaszedł szczególny wypadek, na który teraz *Germania* zwraca osobno uwagę. Oskarżony kleryk Orszulok napisał do jednego z współoskarżonych list rekomendowany, którego adresat nie odebrał. List ten jednak figurował w aktach. Jakim sposobem list dostał się do aktów? Oskarżony Orszulok, który zwrócił się z tem pytaniem do prokuratora, nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Z WARSZAWY.

(Poezją.)

— W poważnych kołach warszawskich opowiada, że rząd rosyjski zamierza mianować cały szereg Polaków na rozmaite posady naukowe w obrębie Królestwa polskiego. Profesor Julian Kosiniak, którego przed kilku laty wskutek intryg profesorów rosyjskich usunięto z katedry chirurgicznej uniwersytetu warszawskiego ma ponownie objąć tę katedrę. Prof. Dydyskiński, pomimo wyłączenia emerytury zatrzymano nadal na katedrze prawa rzymskiego na uniwersytecie warszawskim.

Telegramy i telefonematy.

Sprawy austriackie.

Wiedeń 5 października. Trzeci oddział rady przemysłowej zwolano na 15 i 16 października; na porządku dziennym sprawozdanie o przedłożeniu rządowemu o ubezpieczeniu pensji urzędników prywatnych, reforma ubezpieczenia robotników od wypadków i w razie choroby, oraz sprawa nowej ustawy o ochronie wzorów.

Przygotowania parlamentarne.

Wiedeń 5 października. Pomiędzy projektami ustaw, jakie rząd wnieśnie na przyszłej sesji Rady państwa, znajduje się także ustawa o handlu terminowym zbożem. Ustawa nie domaga się zniesienia handlu terminowego zbożem, ale żąda

znacznego ograniczenia tegoż i zapowiada ważne reformy. Jest już wypracowana, jednakże co do niektórych szczegółów jeszcze nie jest wykończona i zdaje się, iż wniesienie tej ustawy nie nastąpi tak rychło.

Wybory węgierskie.

Budapeszt 5 października. Do wczoraj wybrano 253 liberalów, 72 kosztowców, 10 ugrońców, 11 dżurichów, 20 zwolenników katolickiej partii ludowej, 5 narodowców, 1 demokratę.

Budapeszt 5 października. W Peszcie Nowym tłum opozycyjny uzbójony łaskami i kamieniami napadł na ks. Illeka, który wstawił się był za kandydatem rządowym, policya rozpręszła tłum, a chłopaka, który strzelił do księdza, nie trafiają go, oraz dziesięć innych osób aresztowano.

Ruch wyborczy w Czechach.

Praga 5 października. Ogłoszona wczoraj odezwa wyborcza konserwatywnej szlachty czeskiej podnosi konieczność utrzymania jedności królestwa czeskiego i sprawiedliwego rozwiązania kwestyi narodowościowej. Wspomina także o kompromisie zawartym z wiernokonstytucyjną szlachtą niemiecką i wyraża przekonanie, że kompromis ten może wywołać trwałe polepszenie stosunków tylko wtedy, gdy zostanie w drodze ustawodawczej uchwalony.

Wczoraj pojawiła się również odezwa wiernokonstytucyjnej szlachty niemieckiej. Zaznacza także fakt zawartego kompromisu i wyraża zdanie, że odpowiada on stanowisku politycznemu obu stronnictw. Stronnictwo, pod odezwą podpisane, oświadcza się za utrzymaniem dotychczasowej kurii wielkiej własności i zapewnia, że także w przyszłości trzymać się będzie tych samych zasad i tego samego programu, co dotychczas.

Sejmy.

Wiedeń 5 października. Sejmy Tyrolu, Dalmacji, Gorycy i Gradyjski, tudzież Istrii, których okres ustawodawczy właśnie się skończył, zostały rozwiązane. Nowe wybory odbędą się w listopadzie i grudniu br.

Wiedeń 5 października. *Winn. Ztg.* ogłasza patent cesarski rozwiązujący sejmy Dalmacji, Tyrolu, Gorycy i Gradyjski, oraz Istrii.

Dżuma.

Rzym 5 października. Agencya Stefania donosi z Neapolu pod datą wczorajszą: Stan wszystkich chorych w lazarecie miejskim znacznie się poprawił. W Neapolu doniesiono wczoraj o nowym wypadku podejrzanym, mianowicie zachorował pewien urzędnik więzienia z San Eufremo nazwiskiem Muscio. Izolowano go, jakkolwiek dżuma zdaje się tu być wykluczona. Podejrzanym wypadkiem, również jednak jak się zdaje nie dżumy, zdarzył się w Somma Vesiciana. Chorego także natechnością izolowano. Z Torre del Greco doniesiono wczoraj o dwóch podejrzanym wypadkach choroby. Celem stwierdzenia jej charakteru wysłano osobnego lekarza Dezynfenkewa towarów i niszczenia szczurów w porcie wolnym trwa dalej. Także w Rzymie zdarzyły się dwa wypadki podejrzanym, ale dotychczas charakteru choroby nie stwierdzono.

Anglia i Transvaal.

London 5 października. Według ostatniej listy strat oddział Kekewicha w niedawnej walce wskutek ataku Delareya miał 45 zabitych a 114 ciężko rannych.

Różne.

Paryż 5 października. „Agencya Havasa“ donosi: Z dniem 8 bm. sądy będą musiały wystąpić przeciw tam kongregacyom, które do tego dnia nie zgłosiły się z chęcią poddania się dotyczącej ustawie, uchwalonej przez parlament. Zdaje się zresztą, że sądy nie będą z tem wiele miały roboty, albowiem kongregacye, które dotychczas nie zgłosiły próby o auto-

ryzacyę do pobytu we Francji, albo już się rozwiązały, albo opuściły Francję. Zadaniam sąbów będzie więc ewentualnie tylko zająć się zabezpieczeniem i likwidacją majątków przez kongregacye pozostawionych.

Rzym 5 października. Dzienniki donoszą, że hr. Coronini Cronberg powierzył Puzanowskiemu tymczasowo kierownictwo zakładu św. Hieronima.

Belgrad 5 października. Białoski minister spraw zagranicznych dr Danew przybył tu wczoraj i miał dłuższą konferencyę z prezydentem ministrów. Wczoraj odbył się na cześć jego obiad galowy, na którym była także para królewska.

Wiedeń 5 października. Zwykle konferencye komitetu biskupiego odbędą się w tym roku 6 listopada. W związku z temi konferencyami, odbędą się w tym roku 12 listopada ogólne konferencye biskupów.

Rzym 5 października. Z Cetyunii donoszą, że ksiądz czarnogórski ma zamiar wprowadzić pewien rodzaj systemu reprezentacyjnego, mianowicie dla spraw budżetowych.

London 5 października. Jak doniesiono z Balmoralu, oboje królestwo udali się byli na przejażdżkę, dla przyjemności. Król w drodze zastąpił, wskutek czego zaprzestano dalszej jazdy i powrócono do Balmoralu. Powołano natechności do króla lekarza przybocznego dra. Reita.

Madryt 5 października. Potwierdza się pogłoska o zamierzonym powstaniu karlistycznym. W Barcelonie rozrzucono karliste liczne proklamacye.

Rzym 5 października. Dziennik „Fracassa“ zaprzecza, jakoby hr. Coronini miał zamiar dotychczasowemu dyrektorowi zakładu św. Hieronima Puzanowskiemu ponownie oddać prowizoryczny zarząd instytutu.

Tryest 5 października. Drugi pociąg z 405 pielgrzymami, jadącymi do Palestyny, przybył tu wczoraj wieczorem. Dział o wpół do 9 rano udała się pielgrzymka na okręcie Lloyd „Carniola“ w dalszą podróż.

Dział ekonomiczny.

Stan zasiewów na Węgrzech z końcem września. Z Budapesztu telegrafują: W skutek pociętych robót w polu odbyły się razno, jednakże zasiewy weszły niedostatecznie. Rzepek przeciętnie dobry, zbioru kukurudzy zadowolające, kartofle dobre, tyton również dobry, buraki cukrowe i pastewne zapowiadają zbiór średni. Krzew winny jakościowo i ilościowo zadowolający.

Blura dla dróg wodnych. *Narodni Listy* donoszą, że pos. Kaftan odbył wczoraj kilkugodzinną konferencyę z prezydentem gabinetu dr. Körberem i ministrem handlu Callem. Przedmiotem narady była sprawa przeprowadzenia ustawy o budowie dróg wodnych i będącej z nią w związku regulacyi rzek. Dla tych robót będzie w ministerstwie handlu utworzony osobny departament z dwoma podrzędnymi oddziałami: jednym technicznym i jednym administracyjno-politycznym. Oddziały te będą miały najprzód za zadanie z zebranego dotąd materiału ułożyć ostateczne projekty. Sprawa mianowania kierowników tych biur jeszcze nie jest załatwioną.

Spodziewają się jednak, że zostaną kierownikami wybitne sily. Przez organizacyę tej gałęzi służby, nie zostaje jednak wykluczoną sprawa kreowania samostojnego urzędu dla robót publicznych jeszcze przed rozpoczęciem tych budowl. Rada przyboczną dla budowy dróg wodnych, która — jak wiadomo — będzie się składała z 40 członków, podzieli się na sekcye. Przewodniczącym zamianuje rząd, który liczy na współdziałanie pos. Kaftana.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 5 października. (Telegram *Gazety Narodowej*). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcye austr. zakł. kredyt. 615 —

węg. zakładu kredyt. 624 —, Anglobanku 260 —, Unionbanku 515 —, Banku dla krajów koronnych 396 —, Bankverein 435 —, Bodencredita 828 —, Gal. Banku hipot. 528 —, kolei państw. 620/50, kolei południowej 73/50, tramwaju A. 246/50, B. 243/50, kolei Elbethal 461 —, kolei północnej —, kolei czerniowieckiej 519 —, alpeiny 339/50, Rima Murana 420 —, praskiego towarz. žel. 1435, fabryki broni 264 —, tureckie tytoniowe 274 —, oblig. węg. indemniz. 92/50, renta majowa 98/50, austr. renta koronowa 95/50, węg. renta koronowa 92/50, 56-let. listy tow. kredyt. niemieck. 90/80, 4-procent. listy banku krajow. 98 —, 4 1/2 procent. listy banku krajow. 98 —, 4-procent. listy banku hipotecznego 97/15, 5-procent. listy banku hipot. 109/50, 4-procent. galic. obligac. propinac. 98/55, 4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1898 r. 92/65, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 87/75, losy tureckie 93/50, marki 117/25, ruble 258/50.

Berlin 5 października. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85/35, (podług obliczenia procentowego), Spirytus 39 —, Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

Paryż 5 października. Giełda wieczorna. Trzyprocentowa renta 101/95. Mąka 27 —.

Frankfurt 5 października. Giełda wieczorna. Austriackie kredyty 193/80, Kolej państwowa 132/75, Alpeiny —, Discount 171/25, Laura 176/80.

Wycenienie towarowych.

Lwów 5 października. (Przedruk z urzędowej *Gazety Lwowskiej*). Pszenica gotowa 7/50 do 7/70, pszenica na termin 7/25 do 7/50, żyto gotowe 6/30 do 6/70, żyto gotowe na termin 6/25 do 6/75, owsies obrocny gotowy 6/60 do 6/80, owsies na termin 5/80 do 6/80, jęczmień pastewny 5/25 do 5/50, jęczmień brow. 6/25 do 7 —, groch do gotowania 7/00, do 9 —, wyka 0 —, do 0 —, nasienie lniane — do —, nasienie konopne —, bób — do —, bobik — do —, hreczka 6/50 do 7 —, konieczyna czerwona galicyjska 45 — do 50 —, biała 40 — do 60 —, tymotka 20 — do 25 —, szwedzka — do —, kukurudza stara 6 — do 6/20, nowa — do —, chmiel stary — do —, nowy za 56 kilo — do —, rzepak 12/80 do 13/25, groch pastewny — do —, lnianka 10/75 do 11 —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 18/50 do 17 —, na terminy 18 — do 18/50, warianty — do —.

Wiedeń 5 października. Cukier (spokojnie) 20/55 do —, Nafta galicyjska 84/35 do —, Spirytus 3/80 do —.

Wiedeń 5 października.

Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowane pszenięc na wiosnę 7/95 do 7/37, na wiosnę 8/37 do 8/38, — maj-czerwiec — do —, żyto na wiosnę 7/18 do 7/19, na wiosnę 7/39 do 7/40, na maj-czerwiec — do —, kukurudza na wczesień-październik 5/52 do 5/58, na maj-czerwiec 5/37 do 5/38, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 0 — do 0 —, owsies na wiosnę 7/21 do 7/22, na wiosnę 7/47 do 7/48, na maj-czerwiec 0 — do 0 —, rzepak w sierpnie-wrześnie — do —, olej rzepakowy na kwiecie-maj 0 — do 0 —, na wrzesień-grudzień — do —.

Uspokobienie: w kursach owsa silne, zresztą spokojne.

Stan powietrza: pięknie.

Budapeszt 5 października. Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowane pszenięc na wiosnę 8/22 do 8/23, na maj 0 — do 0 —, na październik 7/32 do 7/33, żyto na kwiecie 7/00 do 7/02, na październik 6/86 do 6/87, owsies na kwiecie 7/04 do 7/05, na październik 6/85 do 6/86, kukurudza na sierpnie 0 — do 0 —, na październik 5/08 do 5/10, na maj (1902) 5/07 do 5/08, rzepak w sierpnie — do —.

Oferty na pszenięc słabe. Chęć kupna dobra. Uspokobienie: spokojna. Stan powietrza: pochmurno.

Nadesłane.

Na tę rubrykę Redakcya nie odpowiada.

Woda krośleńska, zdroj Stefana, szczawa alkaliczno-słona działa znakomicie w katarach gardła, oskrzeli i płuc, oraz w infleucy. Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach wód mineralnych.

Główny skład dla Galicji wschodniej u p. W. Czoppa, Lwów, Żółkiewska 2.

Uwieńczony inserat

wolny przekład z francuskiego Mary B.

List VIII.

(On.)

Pani!

Pismo Twoje sprawiło mi wiele radości, i to nie tylko na dzień, ale i na dalsze, następne. Jesteś Pani taką, jaką sobie wyobraziłem: z niebieskich brzegów, z chmuręk kapryśnych raz kwietniowych raz słonecznych. Droga moja pani, mała przyjaciółko, wprowadziłaś mnie w krajinę czarownych marzeń i wydajesz mi się w niej być muza nieznaną, która wolno mi w marzeniach mych pięścić. Pani jesteś boginką mych lasów, łęk moich i w zęmrzących szeptach strumienia, płynącego opodal okien moich, rozróżniam dźwięk Twego głosu. Czuję się w pełni zachwytu i za-

List IX.

(Ona.)

Pani!

Z mojej fotografii zobaczyłby Pan, że nie jestem taką, jaką sobie mnie wyobrażałeś... a ufności mojej chyba ofiarowaniem Panu mej fotografii nie udowodnię bardziej, jak memi listy. Rozczarujesz się Pan, i tę, którą sobie w wyobraźni swej przedstawiasz bądź jako dziewczę jasnowłose, śmiejące się, z włosem wdzięcznie rozwianym, bądź to boginię pełną majestatu w peplum koloru lazuruwego nieba, z rozchyłonymi ustami, w których perły ząbków błyszczą, z oczami chabrów lub toni morskiej, nie jest wcale piękna, zapewniam Pana. — Poczóż nieszczęście owe złudne a pełne wdzięku i urozmai-

cenia cuda, jakie jawią się w wyobraźni Pana na tle przyrody łąk i nieba?

Dzisiaj nie piszę obszernie, bo wczoraj mamy obiad przesylny i stąd wiele zajęcia dla mnie; do mnie bowiem należy dział ułożenia menu, ozdobienia stołu i nakrycia, w czem niepodobna polegać na gościu i zręczności służby i ogrodnika; staram się wrzeszcie zadowolić smak i życie najlepsze gościa mego. Z gości zaproszani jest między innymi: lord Purylen, attaché ambasady i jeden ksiądz, którzy wyrazili życzenie przed ojem, aby ich mnie przedstawił. Nie zdecydowałabym się nigdy, aby dzisiaj nieznanym, stał się jutro narzeczonym, a następnie mężem. Ten, któryby został moim wybranym, musiałby mi imponować przede wszystkim charakterem wyjątkowym — mogłoby być brzydkiem, lecz musiałby być ambitnym, nie potrzebowałby być bogatym, lecz bardzo rozumnym człowiekiem. A pan jak sądzi? Jakże jest co do tej kwestyi Pańskie zdanie? Każdy ma swój ideał, opisałm więc swój; być może, że się pan nigdy nie ożeni, lecz to nie racya, abyś nie miał wyrobionego poglądu na kwestyę wyboru towarzyszkich życia. Ach! mój obiad... toaletta jeszcze... kwiaty moje! Pożegnania szły serdeczne.

List X.

(On.)

Pani!

Jedno słowo sprostowania pomyłki w liście Pani. Utrzymujesz Pani, że większym obdarzasz mi zaufaniem, przesyłając swe listy, aniżeli ofiarowując mi jedną ze swych fotografii. Po dzielam to zapatrywanie Pani, ale dodam zaraz, że kto może wiele, może i mniej, więc bez niepokoju i obawy umniejszenia zachwytu, jaki w wyobraźni mej żywie, możesz Pani śmiało spełnić moje życzenie. Wiem, że jesteś blondynką z niebieskimi oczyma (poeta mówi: oczy niebieskie są najpiękniejsze), zresztą jakże może niepodobać się oblicze, opromienione pięknym spojrzeniem. Oczy wszakże są zwierciadłem duszy, a dusza Twoja jest czystą, jak lazur niebieski. Pozwól abym miał sposobność spoglądać na Twą podobiznę.

List XI.

(Ona.)

Pani!

Wygrałeś swoją sprawę. Zwyciężyłeś moje zapatrywanie i rezygnuję z iluzji, w jakiej swoje „ja“ pragnęłam wobec Pana zachować i przed-

stawiam Ci wierną fotografię mojej fizygnomii. Oglądaj ów duży nos, wydatne nadto usta, zronięte brwi itd., lecz pamiętaj, że to Pan chciał tego. Proszę w końcu, abyś Pan ten cenny nabytek ile możności w najkrytszej szufladce biurka swego umościł!

Obiad, bal, kwiaty, toaleta moja, wszystko ślicznie się udało. Mnóstwo mi pięknych i grzecznych słów naopowiadano. Dworowano zapamiętałe. Najlepszą częścią powodzenia atoli stanowiło dla mnie zadowolenie drogiego Papy, który w czułych słowach wyraził mi swoje uznanie. Przewidziałem w zupełności wszystko. Po litaniu młodzieńców przedstawiali się ludzie dojrzały, wygłoszono mi całą moc tytułów, między innymi pewnego rosyjskiego księcia, niezmiernie bogatego, a bardzo zajętego moją osobą. Podobno w walecznych szrankach straciłam... większą część czupryny i obecnie pragnęłam obdarzyć księżką mitrą wybraną przez siebie istotę. Ha, ha! Coż Pan na to, moj przyjacielu? Moje przyjaciółki mocno wrzuciłyby wieść, że poślubiłam księcia — ale ja? Czy mogłabym pokochać kieddy owego starego księcia? Jednakże ten wart byłby może więcej, jak każdy inny. Czekam na zdanie Pana. (G. d. n.)

Rękawiczki „Victoria“, Bluzki, Paski, Peleryny, Parasole, Kalosze, TADEUSZ GORSKI Lwów, pl. Maryacki 8 Koszule, Krawaty, Kurtki, Czapki, Szelki, Bieliznę Jägera poleca najtaniej (róg Hetmańskiej).

Na wystawie w Paryżu: Złoty medal.

FERNOLENT

Czernidło na buty — najlepsze w świecie, daje prędko połysk długo trwający i konserwuje skórę. Skład fabryczny: Wien, I. Schulerstrasse Nr. 21, Rok założenia 1832. G. N. 29/9. Wszędzie do nabycia.



Handel założony w r. 1789.
Świeży transport znakomitej HERBATY CHIŃSKIEJ
otrzymał i poleca
Fryderyk Schubuth i Spółka
Lwów, Rynek I. 45.
Proszę żądać: „Herbatę z Chińczykiem”.
Uwaga: Z powodu nadsyłania opakowań moki herbat, serekajstrowałem „Markę ochronną” i takowe nadal tylko z tym znakiem sprzedawać będę.

Znany z taniości handel LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie
przy ulicy Batorego I. 2.
otrzymał świeże doborowe towary i poleca takowe po cenach najniższych. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.

Perfumy z białych fiołków
znakomite, cena 80, 150 h., 2 i 3 k.
JAN IHNATOWICZ
Lwów, ul. Sykstuska I. 25, ul. Halicka I. 11. — Kraków, Sukienice I. 20. — Przemysł, ul. Franciszkańska I. 24.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 1 ct. od wyrazu.
Łódka żelazna, składowa po złr. 550, a 4 bokami, orzechow. lakierowana po złr. 18—, 14—, 16—, 18—, 20—. Materac drewniany sprężynowy po złr. 1250. Łódka żelazna dzielona po złr. 12—, 14—, 16—, 18—. Kompletnie urywalnie od złr. 8— do złr. 30.—, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny w Lwowie, plac Kapitulny I (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Herbata
ehiako-rozyjka, zbiór majowy, świeży Souehong I. str. 375. II. str. 3—. Okruchy najlepsze str. 175. Okruchy drobne str. 130 za funt. Dwór Zapasyw Brzeżany.

Dom i oficyna murowane, sad, szerokość terenu frontowego 25 metrów, szerokość przeciwną 30, długość 125, sprzedam za 7.000 zł. — blisko miasta, przystępnie. Zgłoszenia: Brzeżany, Karpaty.

Nauczyciel w średnim wieku, poszukuje posady pod skromnymi warunkami, udziela przedmiotów do szkół normalnych, na zajęcia konwersacyi niemieckiej. Zgłoszenia: Nauczyciel, ulica Słodowa 7, u pani Kosiarskiej we Lwowie.

Administracja większego majątku ku siemskiego poszukuje posady gospodarskiej. Adres wskazać z grzesznością dr. O. Wasser, adwokat we Lwowie, ulica trzeciego maja 17.

Urząd pocztowo-telegraficzny Żydaków poszukuje zaraz rutynowanego ekspedytora lub ekspedytora. Płaca roczna 800 koron.

Bilard używany zaraz tanio sprzedam. Adres: Schwarzfeld, Dołha.

Majątek sprzedaje, zamienia, wydzierżawia A. Z. N. Tarnów.

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samagrające. Cenniki bezpłatnie.

Adresy osób wszelkich zawodów i krajów nadające się do przesyłania ofert celem zawierania stosunków handlowych. Gwarantuje się, że adresy są dobre i dokładne a porto nie podjęte na marne. Zgłaszać się: Intercom, Adres-sensuracja Josef Kosowsky & Sohn, Wien, I., Bickerstrasse 3. Interurb. Telef. 8155. Prosp. franco.

Rysownik poszukuje zajęcia zaraz, łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja.

100—300 złr.
miesięcznie mogą osoby każdego stanu i w każdej miejscowości powieść i rastalnie bez kapitału i ryzyka zarobić, sprzedając powas dowolne papiery państwowe i losy.
Zgłoszenia do LUDWIG GSTER-REICHER VIII Deutchegasse 8 Budapest.

Nowość!

Końdy pachowe wyrobu Józefa Schustera, zalecają dla swej nadzwyczajnej lekkości i ciepła, z wełnianego atlasu, w wszystkich kolorach, po złr. 18, 20, 22, z atlasu jedwabnego po złr. 22, 24, 28, 35 do 40 zł. Końdy pachowe wyrabiam sam i są wyłącznie tylko u mnie do nabycia. Końdy zwykłe na walcie wełnianej poczawszy od złr. 4, 5, 6, 50 7, 8, 10 w największym wyborze zawieszają na akłdnie. Materace wełniane od złr. 14, 16, 18, 20 do 32. Sienki i kołdry i sprężynowe, kołdy wełniane, poduszki itp. Najtańszej w specjalnej pracowni wyrobów pościeli **Josef Schuster, Lwów Kopernika 5.**

Rządca dóbr,

w średnim wieku, Ślązak austr., teoretycznie i praktycznie wykształcony, z chlubenymi świadectwami, pragnie zmienić posadę. Przyjmuje także obowiązek kontrolora lub kasjera w większych dobrach. Łaskawe zapytania przyjmie Zarząd dóbr w Poroninie, poste restante.

Truciznę

znają od roku 1888, polecam po cenie umiarkowanej, a to: w formie ciasta 1 kg. 70 hal. — w pigułkach 80 hal. **Seweryn Blachowski aptekarz w Kozłowie.**

Zarząd szkółek

leśnych i ogrodowych obszaru dworskiego **Borówna**, poczta **Bochnia**, poleca do kultur sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny na żywe płoty po cenach najniższych. Katalogi bezpłatnie.

Wiedeńska

fabryki
ubiorów męskich
Tiringa i Braci
Lwów, Jagiellońska 2,
poleca najlepszy wybór.
— 30% taniej jak wszędzie. —

Krople do zębów

(dawniej Litex swano) uśmierzają natychmiast ból zębów. Flakon 80 h. i 1 k. 30 h. We Lwowie w aptece E. Mikolascha, w Strycin w aptece J. Drągowskiego.

C. k. koncesyonowane
Biuro podróży i spodycyjno
Zośi Bielnackiej,
Oświęcim, Dworzec
sprzedaje:
bilety kolejowe okręgowe, karty okręgowe I-szej i II-giej klasy, oraz karty międzymiastkowe dla wychodźców do Ameryki. — Prospekt darmi i opłatnie.

Kto chce dużo pieniędzy?

Miesięcznie si do 1000 koron można zarobić bez ryzyka i uciążliwych. Proszę przysłać natychmiast adres pod: G. 51 an das Annouen-Bureau des Messur, Nürnberg, Mendelstrasse 22.

Epilepsya.

Kto na padaczkę, kurczki i inne nerwowe przypadłości cierpi, niech żąda o tem broszury. — Nabyć można bezpłatnie i franco: Schwanen-Apotheke, Frankfurt a/Main.

Tylko złr. 3

Najdosłowniejszy podarunek na gwiazdkę lub jako pamiątkę smutnych



Portrety naturalnej wielkości z każdej nadsłanej fotografii. Termin wykonania 10 dni. Podobnie także wykonane — Fotografię swiatła nie uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych **Siegfried Bodascher**
Wien, II., Praterstrasse 61.

Osoby szczupłe

i wątłe, oraz dzieci po krótkim użyciu **KOPOŁO** (marka ochronna) dostają znakomite polepszenie. Damski biust znakomicie wypełnia. W puszkach 5 kilogramowych po kor. 1:80 3:60 6 na 6 14 30 dni.
Skutek pewny. Wiele listów dziękczynnych. Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach. We Lwowie w apt. Piotra Mikolascha i Z. Ruckera.
Ka. gros Fr. Vittek & Comp., Praga.

Bergera lecznicze mydło smołowoowe

Od roku 1868 używa się z najlepszym skutkiem.
na klinikach i przez lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie choroby skóry: swędzącej, przewlekłej i łuszczonej się; liszajki, świerzby, strupy i pozostałe wyrostki, twardziec na czerwoność nosa, odmarznięcia, poena nóg, lupież na głowie i brodzie. — **Bergera mydło smołowoowe** zawiera 40% smoły drzewnej i wyróżnia się skutecznie między wszelkimi innymi mydłami smołowoowymi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszerzami należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smołowoowego** i uważać na wydrutowany obok znak ochronny.
W aptekach i w aptekach skórnych używa się zamiast mydła smołowoowego skutecznego.

Bergera mydła smołowoowe-siarczanego.

Jako łagodniejsze mydło smołowoowe do usunięcia wszelkich nieczystości skóry, na wysypki skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako mieszanina mydła do mycia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i psianeczki.

Bergera glicerynowe mydło smołowoowe.

Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z przepiisem apteka. Z innych mydeł Bergera poleca się następujące, zwracając na uwagę: mydło benzoeswe do wydziałania cery; mydło berakoswe przeciw wypryskom; mydło tekturkowe do czyszczenia skóry; **Bergera glicerynowe mydło** do kąpielii i glicerynowe mydło tekturkowe; **Bergera mydła dla dzieci** (26 ct.).

Bergera mydło pectrosulfowe

przeciw czerwoności twarzy i nosa, wysypkom i swędzeniu skóry; mydło plegowe bardzo skuteczne; mydło siarczane przeciw stłuszczeniom i nieczystościom skóry.

Bergera pasta do zębów w tubkach.

najlepszy środek do czyszczenia zębów, Nr. 1 dla normalnych zębów, Nr. 2 dla pacjogów. Cena 30 ct. Mydło tannowe przeciw pociemnieniu i wypadaniu włosów. Względem innych mydeł Bergera, zwracając uwagę na przepis użytku. Należy żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp., w Opawie (Troppau)

odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1888 roku.
Miejsca nabycia we Lwowie: w aptekach pp.: P. Mikolascha, Zygm. Ruckera, H. Blumenfelda, Jakoba Beltsra, A. Zastowskiego, A. Ehrbarca, Z. Haya, K. Skiepińskiego, J. Wawiorzkiego, Dr. Zarzyckiego i A. Rappaporta — dalej w aptekach pp.: w Brodach u Kulika, Kriska i Landesberga, w Boraczowie u M. Piotrowskiego, w Brzostkach u A. Durata, L. Nahluka, w Brzeszynie u Halasa, w Chyrowie u Lewiatygo, w Drohobyczu u A. Kryżanowskiego, G. Tobiaszka w Jasławcu, w J. Angermanna, J. Rolmana, w Kolomyjach u Pawłowskiego, Stanisława, Wiktorskiego, w Krasnym u Plińskiego, w Przemyslu we wszystkich aptekach; w Rzeszowie u Karpińskiego, Praga: w Samborze u J. Alkafowicza i Herdlińskiego; w Stanisławcu we wszystkich 3 aptekach; w Szumowie u apt. Lechowickiego, dalej w Strycin, w Turonie, jakoteż we wszystkich znaczących aptekach Galicji.

Z PARYŻA
powrócił
M. Topolnicka
Lwów, Akademicka 3, I. piętro.



Każdej gospodyni i matce
należy powinnować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

Na zimę!
poleca
H. A. AUGUSTYN
ul. Teatralna I. 7, swój obficie zaopatrzony **MAGAZYN FUTER**
we wszystkich możliwych gatunkach jak: futra podrózne kryte materją i futrem, kurki do polowania, futra misowe, palto damskie, saki, peleryny najmodniejszej, celler box, czapki, szalik i t. p. materje na wierzchy w wielkim wyborze. Wszelkie zamówienia uskutecznią z całą skuratnością, sumiennością i gustem, zaś za trwałość towaru gwarantujemy w zupełności.
Cenniki na żądanie gratis i franco.

Scheringa Wino „Condurango“
używa się a wybornym skutkiem przeciw brakowi apetytu, osłabieniu płci i ochłonięciu żołądka, eto.
Schering's Grüne Apotheke, Berlin, N.
We Lwowie w aptekach P. Mikolascha i A. Skiepińskiego.

R. GEBURTH
c. i k. nadworny maszynista 7626
Wiedeń VII/, Kaiserstrasse 71.
Największy i znakomity zaopatrzony skład najnowszej formy i osłoby
Pieców dla długiego palenia zwykłym węglem kamiennym górnym lub dolnym w wszystkich potrzebnych wielkościach, we wszystkich kolorach i najdelikatniej wyrobionych.
Pieców z regulatorem przesylnych, tak dla potrzebności, jak i z wstawkami do regulowania, posiadające wielką siłę ogrzewania i nadzwyczaj trwałe.
Pieców emaljowanych „Kachel“ do długiego palenia, jak i do krótkiego, z wstawkami do regulowania, posiadające wielką siłę ogrzewania i nadzwyczaj trwałe.
Kuchnie ruchome i wmontowane we wszystkich wielkościach, dla gospodarstw domowych, restauracji i wielkich zakładów.
Prospekt, listki i wzorami i kosztorys gratis.
Zastępstwo we Lwowie: **JAN SCHUMANN.**

Benger's patentirfe Unterkleidung
System Prof. Dr. Gjaeger
PALLAS
TRICOT-GEWEBE
Nie zbija się, ściera się mało, pozostaje porowatym i elastycznym.
Jedyni fabrykanci:
W. Benger'a synowie
Bregencya.
Patentowane we wszystkich państwach.
Skład fabryczny em gros: Wien I., Kohlmarkt nr. 8.
Litwowane oszaki bezpłatnie.
Do nabycia we wszystkich lepszych sklepach z bielizną.

Z powodu nadsładowictw uważać się powinno na nazwisko **Rosa Schaffer!**
Jedynie prawdziwy a taką zarejestrowaną markę ochronną.
Piękność jest bogactwem!
Piękność jest potęgą!
Aby ten największy skarb osiągnąć, jest dotąd jedyny środek piękności przez dostarczeni dworu król-sorb., Wien, I. Kohlmarkt 6, wynaleziony przez nią samą ze skutkiem używanym dla każdej z Pań, która go kiedykolwiek używała jest niezodnym, nadaje cerze śnieżnej białosci i kłrywa pod swoj przesiadną powłoką najbardziej widoczną ni czystosci skóry, wyglada białym z osyp, zmarszczki i fady, ściera ją pory rozszerzone skutkiem używania zych bieleń i nadaje każdej kobiecie twarzy śnieg, młodzieńcze świeżość. Jest to jedyny puder, do którego użycia można się myć bez uszkodzenia tego sensacyjnego działania. Cena 1 pudełko str. 250 i str. 150, oddatka o lat dziesiątki, utzymuje skóre gładką i elastyczną, a na wiezoty powinna go każda z pań używać. Cena za 1 opletkę 1 str. 50 ct.
Crème ravissante zapobiega obwisnięciu skóry wzmacnia ją i jest najznakomitszym pewnym w skutku środkiem cosaletowem.
Eau ravissante — Cera, woda i puder były na wystawach paryskiej i londyńskiej międzynarodowej w r. 1897 premjowane wielkimi złotymi medalami. — Za nadzwyczajne skutki moich środków toaletowych daje całkowitą gwarancję. Niezłozone listy pochwalne z najwyższych kół towarzyskich są do dyspozycji i tylko dyskretnie nie pozwala ich ogłaszać. Każdej damie polecam bardzo s. k. uprz. opak. ua oszkie do osłogolcia bez fałdów marmurowo białego oszki, za sztukę złr. 150. Wyborne mydła piękności „Savon-Ravissante“ sztuk 30 ct. i 1 złr. 20 ct. Mm. Rosa Schaffer szaruję swoim „Kinoir“ który każdym swym włosem przywraca napowrót kolor dawniejszy, najwspanialsze blond, polyskujące kasztanowate i aksaminie czarne, ładne mycie nie jest w możności zmniejszyć oszki kolor. Jednorazowa użycie wystarcza. Cena małego kartonu zł. 150, większego 5 złr. Prawdziwy tylko z moim obrazem. Rosa Schaffer Wien, I. Kohlmarkt 6.

MEIDINGEROWSKIE PIECE HEIMA
przez wynalazcę prof. dra MEIDINGERA wyłącznie upowazniona fabryka
H. HEIM, c. i k. nadworny dostawca
w Wiedniu — Döbling, w Wiedniu, I., Kohlmarkt 7,
w Budapeszcie, Thonethof — w Pradze, Hybernergasse 7.
Patenty we wszystkich państwach. Pierwszymi nagrodami odznaczona na wszystkich wystawach.
Najznakomitsze piece do utrzymywania ciągłego ognia,
do utrzymywania ognia o takiej temperaturze jakiej potrzeba i do wentylowania.
Dla mieszkań, szkół, biur itd. kałkiem skromne i gustowne. Dowlona długość palenia przy opalaniu koksom, do 24 godzin trwa palivo przy opalaniu węglami kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko jednym piecem.
MEIDINGEROWSKIE PIECE HEIMA
Ostrzegamy przed nadsładowaniami powołując się na nasz znak ochronny lany w środku drzwi od pieca.
MEIDINGER-OFEN
H. HEIM
HEIMA PIECE „HESTIA“
Napełnianie bez bżesu, bez kurzu, oszczędnie popiołu i żużli.
HEIMA kominy do ogni trwałych dymozercze kominy zostają bez dymu. Nieogrzewany czas trwania palenia. Stosownie na każde palivo. 7560
Kaloryfery | Centralne opalania
trawiące dym. wszelkich systemów.
Suszarnie na cele przemysłowe i gospodarczo-rolnicze.
Prospekt i cenniki darmo i opłatnie. G. N. 29/9.

Wszelkie kupony
wylasowane papiery wartościowe
wyplaca
bez potrącenia prowizji i kosztów
KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw.
galic. akcyjnego Banku hipotecznego.